Дело № 1-273/2019

55RS0007-01-2019-002963-85

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

05 августа 2019года г. Омск 

Центральный районный суд г. Омска в составе: 

председательствующего судьи Ермолаевой И.В., 

при секретарях Сибиряковой А.В., Москаленко Е.П., 

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Центрального АО г. Омска ФИО2, 

подсудимого ФИО3 и его защитника – адвоката Джадова Г.Э., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело, по которому

ФИО3, 

<

данные изъяты>, ранее не судим, 

мера пресечения - подписка о невыезде,

обвиняется в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 – п. «Г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием сети «Интернет», в крупном размере, а также незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах. 

Не позднее 14 часов 04.04.2019 ФИО3 с использованием сети «Интернет» вступил в предварительный сговор на незаконный сбыт наркотических средств с неустановленным следствием лицом, занимающимся незаконным сбытом наркотических средств. 

Согласно заранее достигнутой между ФИО3 и неустановленным лицом договоренности, неустановленное лицо помещало наркотические средства крупной партией в «тайник», расположенный на территории г. Омска, и сообщало посредством текстовых сообщений в сети «Интернет» ФИО3 местонахождение вышеуказанного «тайника» с наркотическим средством, откуда ФИО3 по указанию данного неустановленного лица забирал наркотическое средство, предназначенное для дальнейшего совместного незаконного сбыта. 

После этого ФИО3, согласно отведенной ему преступной роли, полученное от неустановленного лица наркотическое средство помещал в «тайники», расположенные на территории г. Омска, с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта покупателям, сообщая местонахождение вышеуказанных тайников с наркотическими средствами посредством текстовых сообщений с использованием сети «Интернет» неустановленному лицу. Затем данные адреса использовались неустановленным лицом для незаконного сбыта помещенных ФИО3 в «тайники» наркотических средств непосредственно покупателям. Часть полученных денежных средств от незаконного сбыта наркотических средств неустановленное лицо передавало посредством банковских денежных переводов ФИО3 за участие в совместном незаконном сбыте наркотических средств.

Так, неустановленное лицо во исполнение преступного с ФИО3 умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору не позднее 14 часов 04.04.2019 поместило в тайник в лесу на участке местности на расстоянии 1500 метров от дома № 2 по ул. Молодежный переулок, дер. Подгородка, Омского района, Омской области, вещество общей массой не менее 13,31 гр., содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере, сообщив ФИО3 посредством сети «Интернет» о местонахождении вышеуказанного тайника с наркотическим средством. 

После чего ФИО3, согласно отведенной ему преступной роли, не позднее 14 часов 04.04.2019 забрал из вышеуказанного тайника, помещенное в 16 пакетов из бесцветной полимерной пленки, перемотанных липкой лентой, вещество массой: 0,79 гр., 1,07 гр., 0,95 гр., 0,76 гр., 0,93 гр., 0,80 гр., 0,82 гр., 0,75 гр., 0,82 гр.,0,78 гр.,0,85 гр., 0,83 гр.,0,73 гр.,0,80 гр., 0,83 гр., 0,80 гр., общей массой не менее 13,31 гр., содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере, которое стал незаконно хранить с целью дальнейшего совместного с неустановленным лицом незаконного сбыта покупателям. 

Затем ФИО3 во исполнение преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, согласно отведенной ему роли, поместил частями по тайникам – «закладкам» вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), а именно: массой 0,83 гр. в тайник-«закладку» на участке местности у калитки участка № 74 в СНТ «Испытатель» в г. Омске; массой 0,80 гр. в тайник-«закладку» на участке местности у основания железобетонного столба расположенного у забора участка № 74 в СНТ «Испытатель» в г. Омске; массой 0,80 гр. в тайник-«закладку» на участке местности у забора здания № 1/4 по ул. Сибмисовская в г. Омске, а оставшуюся часть вещества общей массой 10,88 гр., содержащего в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере, ФИО3 стал незаконно хранить при себе с целью дальнейшего совместного с неустановленным лицом незаконного сбыта покупателям. 

Однако, довести до конца свои умышленные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, неустановленное лицо и ФИО3 не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 04.04.2019 не позднее 14 часов у дома № 1 «г» по ул. Сибмисовская в г. Омске ФИО3 был задержан в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками УНК УМВД России по Омской области, и в ходе произведенного личного досмотра у ФИО3 было обнаружено и изъято вещество общей массой 10,88 гр., содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), помещенное в 13 полимерных пакетов, незаконно хранимое ФИО3 с целью последующего совместного с неустановленным лицом незаконного сбыта.

В ходе осмотра в период времени с 17.30 часов до 17.50 часов 05.04.2019 места происшествия - участка местности у калитки участка № 74 в СНТ «Испытатель» в г. Омске, был обнаружен и изъят сверток, ранее оставленный ФИО3, внутри которого находилось порошкообразное вещество массой 0,83 гр., содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон).

В ходе осмотра в период времени с 18 часов до 18.20 часов 05.04.2019 места происшествия - участка местности у основания железобетонного столба, расположенного у забора участка № 74 в СНТ «Испытатель» в г. Омске, был обнаружен и изъят сверток, ранее оставленный ФИО3, внутри которого находилось порошкообразное вещество массой 0,80 гр., содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон).

В ходе осмотра в период времени с 18.30 часов до 19.00 часов 05.04.2019 места происшествия - участка местности у забора здания № 1/4 по ул. Сибмисовская в г. Омске, был обнаружен и изъят сверток, ранее оставленный ФИО3, внутри которого находилось порошкообразное вещество массой 0,80 гр., содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон). 

Кроме того, 04.04.2019 не позднее 14 часов ФИО3 через систему «Интернет», используя интернет-приложение «Telegram», при помощи сообщений договорился с неустановленным лицом о приобретении наркотического средства N-метилэфедрон в крупном размере для личного потребления. После этого, ФИО3 перевел денежные средства на указанный неустановленным лицом номер счета, получив от этого лица информацию о местонахождении наркотического средства. Затем, согласно полученной информации, ФИО3 незаконно приобрел без цели сбыта, забрав из «тайника» на участке местности на расстоянии 200 метров от 

<

адрес> в 

<

адрес>, 2 полимерных пакета массой не менее 0,46 гр. и не менее 1,08 гр., с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 1,54 гр. в крупном размере, и стал незаконно хранить для личного потребления.

04.04.2019 около 14 часов у дома № 1 «г» по ул. Сибмисовская в г. Омске при проведении оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками УНК УМВД России по Омской области ФИО3 был задержан, и в ходе его личного досмотра, проведенного 04.04.2019 в период времени с 16.05 часов до 17.36 часов в служебном автомобиле у места задержания, у ФИО3 было обнаружено и изъято 2 полимерных пакета с веществом общей массой 1,54 гр., содержащим в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, в крупном размере, незаконно хранимое без цели сбыта для личного потребления. 

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании свою вину в совершении преступлений признал полностью, и показал, что с 2014 по 2017 год он употреблял наркотическое средство «соль», лечился в реабилитационном центре. Потом были проблемы в семье, и он решил продолжить употреблять наркотики. В марте 2019 года, когда он покупал для себя наркотик «соль» через «Интернет», зашел через программу «Телеграмм» в интернет-магазин «

<

данные изъяты>», где ему предложили поработать. Он работал водителем-экспедитором в ООО «

<

данные изъяты>» у него была небольшая зарплата и он согласился. Вел переписку с неизвестным лицом. Ему написали, в чем будет заключаться его работа: забирать из «тайника» закладки и раскладывать в другие места. Обещали за одну закладку 200 рублей. Ему прислали адрес с координатами, где он должен был забрать закладку с наркотическим средством. Он забрал в лесу пакет-«закладку», положил в сумку и оставил у себя в автомобиле, в пакете было 13-14 свертков. Он должен был разложить эти свертки по закладкам. 

04.04.2019 он приобрел через интернет-приложение «Telegram» в интернет-магазине «Аптека» для себя наркотическое средство «соль» на 1 500 – 2000 рублей, положив деньги через терминал на «Казачьем рынке» на счет, который ему отправили, забрал в СНТ «Испытатель» и немного употребил приобретенное для себя наркотическое средство «соль». Там же стал делать закладки, сделал 4-5 закладок, сфотографировав на свой телефон. 

Когда выходил из СНТ «Испытатель», его задержали сотрудники полиции, в присутствии понятых произвели его личный досмотр, изъяли из сумки наркотическое средство в свертках, которое он не успел разложить, он рассказал, где и для чего взял эти свертки. Кроме того у него изъяли из кармана куртки 2 пакетика с наркотическим средством «соль» для личного потребления. Был изъят его сотовый телефон и банковская карта. После этого его отвезли в отдел полиции. 

Он должен был отправить фото тайников-закладок с координатами места положения, которые снял на телефон, но отправить не успел, так как был задержан. 

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя показаний подсудимого ФИО3, данных в ходе предварительного следствия (т.1 л.д.110-115, л.д. 37-41), следует, что… в начале марта 2019 года он находился без постоянной работы, увидел на торговой Интернет-площадке по продаже наркотических средств, что требовались курьеры в магазин «

<

данные изъяты>». Он заинтересовался предложением, так как нуждался в деньгах в связи с тяжелым материальным положением. Он решил попробовать устроиться «закладчиком», для этого создал аккаунт - «

<

данные изъяты> и присвоил пароль «

<

данные изъяты>», после чего написал вышеуказанному пользователю под именем «

<

данные изъяты>», который спустя непродолжительное время написал ему сделать свое фото и фото паспорта и направить, что он и сделал. Пользователь рассказал ему об условиях работы. Он должен был получить адрес «оптовой закладки», поднять эту закладку и разложить находящиеся в ней более мелкие свертки с расфасованными наркотиками по различным тайникам в г. Омске, сфотографировать сделанные им закладки, составить описание каждого «тайника», нарисовать на фотографиях стрелки, выгрузить сделанные им адреса и фотографии в чат. За выполненную работу указанный пользователь пообещал ему за каждую сделанную им закладку оплату 300 рублей, которую должен был перевести на его «

<

данные изъяты>», реквизиты которого он отправил пользователю.

С предложенными условиями работы он был согласен, так как нуждался в денежных средствах. Также полностью осознавал, что его работа будет связана с бесконтактным сбытом запрещенных в гражданском обороте веществ. 

Спустя время, ему пришел адрес с «тайником» «оптовой закладки», точный адрес не помнит, примерно в районе ул. Кордной г. Омска, и он сразу же сделал тайники-закладки в снег в Октябрьском АО г. Омска, точные адреса не помнит. На следующий день, сообщением ему написали, что он прошел проверку и может работать закладчиком, так как до этого были «пробные адреса». 

С момента начала его работы ему три раза направлялись адреса с «оптовыми закладками» с наркотиками, в которых находились мелкие свертки с наркотическими веществами, и эти мелкие свертки он раскладывал по адресам. За проделанную работу ему переводили денежные средства на «

<

данные изъяты>», которым он пользовался.

В 2014 году он пробовал наркотическое средство «соль» путем курения, один раз, после этого ничего не употреблял. 04.04.2019 он находился дома, решил употребить наркотическое средство «соль». Через свой сотовый телефон Archos, зашел в программу «Телеграмм», которая установлена в его телефоне, списался с неизвестным под ником «Аптека», где был указан вес наркотического средства, которое он хотел бы приобрести. Он нажал 2400, после чего высветился номер счета, на который он должен перевести денежные средства. Он перевел на киви-кошелек, который ему предоставил неизвестный, денежные средства в сумме 2400 рублей, и ему пришли GPS координаты с местом расположения «тайника-закладки» в СНТ «Испытатель» и фотоизображение места. Около 13 часов он доехал до ООТ «Сады» на ул. Донецкая в г. Омске, и направился в СНТ «Испытатель». По координатам и фотографии нашел место «тайника-закладки», поднял наркотическое средство «соль», после чего из своего сотового телефона удалил фотографии и координаты места тайника закладки. Пешком он направился по аллее СНТ «Испытатель» в сторону выхода из садоводства. Кроме того, при себе у него имелось наркотическое средство «Меф», которое он приобрел через чат обмена мгновенными сообщениями примерно за неделю до задержания в районе Серебряного бора, которое собирался разложить в тайники-закладки в районе ул. Донецкая, однако успел сделать только пять «тайников» с наркотическим средством, которые в дальнейшем должен был отправить своему куратору. Подробное описание мест тайников с наркотиками находится у него в телефоне. При описании тайников он использовал программу «GPS координаты». Около 14 часов у дома № 1 «г» по ул. Сибмисовской в г. Омске его задержали сотрудники полиции, пояснили, что он задержан за незаконный оборот наркотических средств. В присутствии понятых произвели его личный досмотр. 

На вопрос сотрудников полиции, имеются ли при нем предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, он ответил, что при нем есть наркотическое средство «соль», которое он приобрел через интернет для личного потребления. Затем в ходе личного досмотра в принадлежащей ему сумке была обнаружена пачка из-под сигарет, внутри которой находился полимерный пакет внутри которого было порошкообразное вещество светлого цвета, помимо этого было обнаружено 12 свертков с порошкообразным веществом. Обнаруженное было изъято и упаковано. Он пояснил, что это наркотическое вещество «Мефедрон», которое он намеревался разложить по тайникам-закладкам в различных районах г. Омска, так как работает курьером-закладчиком магазина «

<

данные изъяты>», за каждый изготовленный «тайник» куратор магазина под ником «

<

данные изъяты>» оплачивал ему 250 рублей.

Кроме того, в ходе личного досмотра, из кошелька у него была изъята его банковская карта «

<

данные изъяты>». Он пояснил, что на эту карту куратор магазина «

<

данные изъяты>» под ником «

<

данные изъяты>» переводил ему денежные средства за работу курьером-закладчиком. Был изъят его сотовый телефон, с которого он вел переписку с магазином «

<

данные изъяты>» через установленное в телефоне приложение «Телеграмм» с куратором под ником «

<

данные изъяты>» и получал адреса с закладками, а также отправлял сделанные им адреса тайников с закладками с фотографиями и координатами мест тайников. 

В левом наружном кармане его куртки были изъяты 2 полимерных пакета с наркотическим средством «соль». Он рассказал, что эти свертки хранил для личного потребления. В ходе проведения его личного досмотра проводилась видеосъемка. По окончанию личного досмотра был составлен протокол. 

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя показаний подсудимого ФИО3, данных в качестве обвиняемого (т.2 л.д.35-37), следует, что вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – п. г ч. 4 ст. 228.1 УК РФ он признает в полном объеме, информацию о закладках с наркотическими средствами он не успел передать, так как был задержан сотрудниками полиции. Вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, тоже признает полностью. 

Оглашенные показания подсудимый ФИО3 подтвердил, дополнил, что он показал сотрудникам полиции места, где сделал «закладки», но изымали закладки без него. 

Вина подсудимого в совершении преступлений подтверждается показаниями свидетелей, а также материалами уголовного дела. 

Так, из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого и его защитника показаний свидетеля ФИО4 - оперуполномоченного УНК УМВД России по Омской области, данных в ходе предварительного следствия (т.1 л.д. 159-162) следует, что в УНК УМВД России по Омской области стала поступать оперативная информация, что ФИО3 совместно с неустановленным лицом занимается сбытом наркотических средств синтетической группы, путем размещения тайников-закладок на территории г. Омска. Также было установлено, что наркотические средства ФИО3 реализуются через интернет-магазин, а именно через приложение «Телеграмм», имя пользователя 

<

данные изъяты>», а также через сайт «xlab.tv». 

04.04.2019 в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий была получена информация, что ФИО3, выполняющий роль розничного курьера, 04.04.2019 в дневное время планирует подготовить для дальнейшего сбыта тайники-закладки с наркотическим средством синтетической группы. 

04.04.2019 около 11 часов на основании письменного разрешения начальника УНК УМВД России по Омской области по месту жительства ФИО3 был организован скрытый пост наблюдения. 

Около 12.30 часов из своего дома вышел ФИО3, доехал до ООТ «Сады» по ул. Донецкая в г. Омске и направился в сторону СНТ «Испытатель» в г. Омске. Находясь в СНТ «Испытатель», ФИО3 вел себя подозрительно, оглядывался по сторонам, доставал свой мобильный телефон и что-то фотографировал. 

Старшим оперуполномоченным ФИО5 было принято решение о задержании ФИО3 по подозрению в совершении преступления связанного с незаконным оборотом наркотических средств. Около 14 часов 04.04.2019 у дома 1 «г» по ул. Сибмисовская в г. Омске ФИО3 был задержан. 

После задержания ФИО3 был сопровожден в служебный автомобиль у дома 1 «г» по ул. Сибмисовская в г. Омске, были приглашены двое понятых для производства личного досмотра ФИО3 Личный досмотр ФИО3 производился им и оперуполномоченным РМИ который производил видеосъемку личного досмотра. 

ФИО3 был задан вопрос о наличии у того предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте РФ. ФИО3 пояснил, что у него при себе в левом кармане куртки находится наркотическое средство соль для личного потребления. В левом наружном кармане куртки у ФИО3 были обнаружены 2 полимерных пакета, внутри которых находилось порошкообразное вещество светлого цвета. ФИО3 пояснил, что указанные 2 пакета с наркотическим средством «соль» тот приобрел в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» для личного потребления. Данные свертки были изъяты, упакованы в бумажный пакет, опечатаны, скреплены подписями участвующих лиц. 

После этого ФИО3 пояснил, что у него при себе в сумке находится наркотическое средство «мефедрон», которое он получил большим кладом из интернет-магазина «Икс-лаб», сколько свертков не считал. После чего в сумке ФИО3 была обнаружена пачка из-под сигарет, внутри которой находились полимерный пакет с застежкой на горловине с порошкообразным веществом светлого цвета, а также 12 свертков, перемотанных изолентой, в каждом из которых находилось порошкообразное вещество. ФИО3 пояснил, что эти свертки он хотел поместить в тайники. Данные свертки были изъяты, упакованы в бумажный пакет, опечатаны, скреплены подписями участвующих лиц.

Кроме того, из этой же сумки, из кошелька, была изъята банковская карта на имя ФИО3 При этом ФИО3 пояснил, что на данную банковскую карту он получал за закладки оплату от Интернет-магазина «

<

данные изъяты>». Банковская карта была изъята, упакована в пакет, который был опечатан и скреплен подписями.

Кроме того, у ФИО3 в правом нагрудном кармане куртки был обнаружен и изъят сотовый телефон. ФИО3 ввёл пин-код на телефоне, и пояснил, что с помощью данного телефона через приложение «Телеграмм» тот связывался с интернет магазином «

<

данные изъяты>». 

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого и его защитника показаний свидетеля ХНМ данных в ходе предварительного следствия (т.1 л.д. 70-73) следует, что 04.04.2019 около 16 часов он проходил у дома 1 «г» по ул. Сибмисовская в г. Омске, и по просьбе сотрудников полиции согласился принять участие в личном досмотре ранее незнакомого ФИО3 Кроме него в качестве понятого принимал участие еще мужчина.

По факту обнаруженного и изъятого у задержанного ФИО3, а также пояснениям последнего в связи с этим, свидетель ХНМ дал показания аналогичные показаниям свидетеля ТЕЕ (т.1 л.д. 159-162). 

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого и его защитника показаний свидетеля ЗСА - старшего оперуполномоченного УНК УМВД России по Омской области, данных в ходе предварительного следствия (т.1 л.д. 150-154), видно, что его показания аналогичны показаниям свидетеля ТЕЕ (т.1 л.д. 159-162).

Вместе с тем, из показаний свидетеля ЗСА следует, что из осмотренного сотового телефона ФИО3 была получена информация о местонахождении 5 закладок с наркотическими средствами, которые ФИО3 успел сделать незадолго до своего задержания, однако не успел передать данную информацию неизвестному лицу, с которым по предварительному сговору планировал сбыть изъятые у того наркотические средства. 

Оперуполномоченным ВЕА были приглашены двое понятых, с которыми они проследовали в СНТ «Испытатель» мкр. Кирпичный г. Омска для производства осмотра места происшествия. Оперуполномоченным ВЕА. производилась фотосъемка. У калитки дачного участка № 74 в СНТ «Испытатель» г. Омска в земле он обнаружил сверток, перемотанный изолентой черного цвета, внутри которого находился полимерный пакет с застежкой на горловине и полосой красного цвета с порошкообразным веществом светлого цвета. Данный сверток был изъят, упакован в бумажный пакет, опечатан, скреплен подписями участвующих лиц. 

Затем у железобетонного столба у дачного участка № 74 в СНТ «Испытатель» г. Омска, в земле он обнаружил сверток, перемотанный изолентой черного цвета, внутри которого находился полимерный пакет с застежкой на горловине и полосой красного цвета с порошкообразным веществом светлого цвета. Данный сверток был изъят, упакован в бумажный пакет, опечатан, скреплен подписями участвующих лиц.

После этого у дома № 1/4 по ул. Сибмисовская в г. Омске в земле был обнаружен сверток, перемотанный изолентой черного цвета, внутри которого находился полимерный пакет с застежкой на горловине и полосой красного цвета с порошкообразным веществом светлого цвета. Данный сверток был изъят, упакован в бумажный пакет, опечатан, скреплен подписями участвующих лиц. 

Других запрещенных предметов с веществами в ходе осмотра обнаружено и изъято не было.

Были составлены соответствующие протоколы, в которых все участвующие лица поставили свои подписи. 

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого и его защитника показаний свидетеля СВВ, данных в ходе предварительного следствия (т.1 л.д. 171-173) следует, что 05.04.2019 около 16.45 часов, когда он находился на ул. 21 Амурская г. Омска, был приглашен сотрудником полиции присутствовать в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия, он согласился. Кроме него, в качестве понятой, принимала участие женщина. 

По факту обнаруженного и изъятого при осмотрах места происшествия свидетель СВВ дал показания аналогичные показаниям свидетеля ЗСА (т.1 л.д. 150-154). 

Кроме того, вину подсудимого в совершении преступлений подтверждают следующие письменные доказательства:

- постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 05.04.2019, согласно которому материалы оперативно-розыскного мероприятия от 04.04.2019, проведенного в отношении ФИО3 переданы в ОРПТО ОП № 11 СУ УМВД России по г. Омску (т. 1 л.д. 5-6).

- рапорт старшего оперуполномоченного УНК УМВД России по Омской области от 04.04.2019, на котором стоит резолюция начальника УНК УВМД России по Омской области о разрешении провести оперативно-розыскные мероприятия в отношении ФИО3 с целью изобличения в преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотиков (т. 1 л.д. 7).

- протокол личного досмотра ФИО3 от 04.04.2019, согласно которому в период с 16.05 час. до 17.36 час. в присутствии понятых, в служебном автомобиле у дома № 1 «г» по ул. Сибмисовская в г. Омске, был произведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого у последнего в сумке была обнаружена пачка из под сигарет марки «

<

данные изъяты> внутри которой были обнаружены: полимерный пакет с застежкой на горловине и полосой красного цвета, внутри которого находилось светлое порошкообразное вещество, 12 свертков перемотанных изолентой внутри которых находились полимерные пакеты с застежками на горловине с полосой красного цвета с порошкообразным веществом. Данные свертки в количестве 13 штук и упаковочный материал были изъяты, упакованы в бумажный пакет, опечатаны, скреплены подписями участвующих лиц. ФИО3 пояснил, что эти свертки с наркотическим веществом «мефедрон» он получил от интернет-магазина «

<

данные изъяты>», как курьер-закладчик и должен был разместить в «тайники-закладки» на территории г.Омска. Далее в кошельке была обнаружена и изъята банковская карта на имя ФИО3. В правом наружном кармане куртки был обнаружен и изъят сотовый телефон модель «

<

данные изъяты>». ФИО3 пояснил, что по телефону вел переписку с интернет-магазином «

<

данные изъяты>» и загружал снимки тайников-закладок с наркотическим веществом, сделанных им ранее. В левом наружном кармане куртки у ФИО3 были обнаружены 2 полимерных пакета, внутри которых находилось порошкообразное вещество светлого цвета. ФИО3 пояснил, что в этих 2 пакетах наркотическое средство «соль», он приобрел их в интернет магазине «

<

данные изъяты>» для личного потребления. Данные свертки были изъяты, упакованы в бумажный пакет, опечатаны, скреплены подписями участвующих лиц (т.1 л.д. 9). Диск с записью личного досмотра ФИО3 был признан вещественным доказательством (т.1 л.д. 64-68, 69).

-справка об исследовании № 10/633 от 04.04.2019, согласно которой каждое вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО3 (как приобретенное им для личного потребления), массой 0,46 гр. и 1,08 гр., содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона (т.1 л.д. 19-20).

-заключение эксперта № 1154 от 11.04.2019, из которого следует, что каждое вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО3, массой 0,41 гр. и 1,03 гр. (как приобретенное им для личного потребления), содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г № 681 (т.1 л.д. 46-48).

-протокол осмотра места происшествия от 21.05.2019, в котором указано, что ФИО3 указал на участок местности, расположенный на расстоянии 200 метров от дома № 1 «г» по ул. Сибмисовская в г. Омске и пояснил, что в данном месте он поднял закладку с наркотическим средством «соль» для личного потребления, которое впоследствии было у него изъято сотрудниками полиции (т.2 л.д. 1-4).

- справка об исследовании № 10/634 от 05.04.2019, согласно которой, каждое вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО3, массой 0,79 гр., 1,07 гр., 0,95 гр., 0,76 гр., 0,93 гр., 0,80 гр., 0,82 гр., 0,75 гр., 0,82 гр., 0,78 гр., 0,85 гр., 0,83 гр., 0,73 гр. содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) (т.1 л.д. 97-98).

- заключение эксперта № 1153 от 10.04.2019, из которого следует, что каждое вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО3, массой 0,76 гр., 1,04 гр., 0,92 гр., 0,73 гр., 0,90 гр., 0,77 гр., 0,79 гр., 0,72 гр., 0,79 гр., 0,75 гр., 0,82 гр., 0,80 гр., 0,70 гр. содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г № 681 (т.1 л.д. 133-134).

-протокол осмотра места происшествия от 21.05.2019, из которого следует, что ФИО3 указал на участок местности, расположенный в лесу на расстоянии 1500 метров от дома № 2 по ул. Молодежный переулок, дер. Подгородка, Омского района, Омской области и пояснил, что в данном месте он поднял закладку с наркотическим средством «мефедрон», которое впоследствии было у него изъято сотрудниками полиции (т.2 л.д. 8-11).

-поручение следователя ОП-11 УМВД России по г. Омску сотрудникам УНК УМВД России по Омской области от 05.04.2019, о выезде на места, о которых была получена информация в ходе осмотра сотового телефона ФИО3, для осмотра мест, куда ФИО3 помещал наркотические средства (т.1 л.д. 136).

-протокол осмотра места происшествия от 05.04.2019, согласно которому у забора здания № 1/4 по ул. Сибмисовская в г. Омске, был обнаружен и изъят сверток, ранее оставленный ФИО3, внутри которого находилось порошкообразное вещество (т.1 л.д.180-184).

-заключение эксперта № 1155 от 10.04.2019, в котором указано, что вещество массой 0,80 гр., изъятое в ходе обследования участка местности у дома 1/4 по ул. Сибмисовская в г. Омске содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) (т.1 л.д. 187-189).

-протокол осмотра места происшествия от 05.04.2019, согласно которому у калитки участка № 74 в СНТ «Испытатель» в г. Омске был обнаружен и изъят сверток, ранее оставленный ФИО3, внутри которого находилось порошкообразное вещество (т.1 л.д. 199-204).

-заключению эксперта № 1157 от 09.04.2019, согласно которому вещество, изъятое в ходе обследования участка местности, расположенного у калитки участка № 74 СНТ «Испытатель», массой 0,83 гр. содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) (т.1 л.д. 207-209).

-протокол осмотра места происшествия от 05.04.2019, согласно которому у основания железобетонного столба, расположенного у забора участка № 74 в СНТ «Испытатель» в г. Омске, был обнаружен и изъят сверток, ранее оставленный ФИО3, внутри которого находилось порошкообразное вещество (т.1 л.д.219-222).

-заключению эксперта № 1156 от 09.04.2019, из которого следует, что вещество, изъятое в ходе обследования участка местности, расположенного у основания железобетонного столба у участка № 74 СНТ «Испытатель», массой 0,80 гр., содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) (т.1 л.д. 225-227). 

-протокол осмотра предметов от 16.04.2019, согласно которому были осмотрены вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, общей массой 1,32 гр. и их упаковка, а также наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 9,71 гр., помещенные в 13 пакетов из бесцветной полимерной пленки, а также наркотическое средство- мефедрон(4-метилметкатинон), массой 0,78 гр., массой 0,81 гр., массой 0,78 гр. и их упаковки, которые были признаны вещественным доказательством (т.1 л.д. 55-56, 57, 58, 59, 145-146, 147, 148, 192-194, 212-215, 230- 233).

-протокол осмотра предметов от 05.04.2019, согласно которому был осмотрен мобильный телефон АС45NЕ с двумя сим-картами, изъятый в ходе личного досмотра ФИО3 04.04.2019, в телефоне имеется приложение GPS Координаты, приложение Photo Editor, предназначенное для пометки фотографий. При открытии файлов со снимками есть 5 фотографий сделанных ФИО3 «закладок» с наркотическим средством, с указанием на каждой: «

<

...>», времени, сделанных фотографий с периодичностью в 2-5 минут, а также указанием соответствующих координат местонахождения «закладок». Установлено, что эти фотографии через интернет-приложение отправлены не были. В телефоне есть приложение «Телеграмм». Кроме того в памяти телефона установлено приложение Банка «Интеза». ФИО3 пояснил, что на карту Банка «Интеза», которая у него была изъята, денежные средства за «закладку» наркотических средств он не получал, неизвестный рассчитывался с ним криптовалютой «Биткоин» через сеть интернет (т.1 л.д. 26-31, 234-245).

Суд констатирует, что оперативно-розыскные мероприятия в отношении ФИО3 были проведены в соответствии с требованиями Федерального Закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности», органом, осуществляющим оперативно-розыскную деятельность. Результаты оперативно-розыскной деятельности были переданы в следственные органы согласно Федеральному Закону РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» и Инструкции «О порядке представления результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, прокурору или в суд». Перечисленные доказательства суд признает допустимыми и относимыми, поскольку они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства Российской Федерации, а их совокупность находит достаточной для рассмотрения уголовного дела по существу и принятия по делу окончательного решения.

На основании изложенного, анализируя полученные доказательства в совокупности, суд считает доказанной виновность подсудимого ФИО3 в совершении преступлений при установленных судом обстоятельствах.

В основу приговора суд кладет показания подсудимого ФИО3, который по обстоятельствам совершения им преступлений на протяжении всего предварительного следствия и в судебном заседании давал признательные, подробные и последовательные показания. 

Так, из показаний подсудимого ФИО3 следует, что в начале марта 2019 года он увидел в интернете, что на торговой Интернет-площадке по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>» интернет-магазину по продаже наркотиков «

<

данные изъяты>» требуются курьеры, и решил устроиться «закладчиком», создав свой аккаунт. Написал сообщение пользователю под именем «

<

данные изъяты>», и затем по указанию последнего направил свое фото и фото паспорта. Пользователь рассказал ему об условиях работы: он должен был получить адрес «оптовой закладки», забрать её и разложить находящиеся в нем более мелкие свертки с расфасованными наркотиками по различным тайникам в г. Омске, после чего сфотографировать сделанные им закладки, составить описание каждого «тайника», нарисовать на фотографиях стрелки, выгрузить сделанные им адреса и фотографии в чат. За каждую сделанную им «закладку» он должен был получать 300 рублей путем перевода на его «

<

данные изъяты>», реквизиты которого он отправил пользователю под именем «

<

данные изъяты>».

Сначала он прошел «проверку», забрав из «тайника» оптовую «закладку», разложив свертки по адресам. 

Потом пользователь «Support» три раза сообщениями писал ему адреса с «оптовыми закладками» с наркотиками, которые он разложил по адресам. 

Ему прислали адрес с координатами, где он должен был забрать закладку с наркотическим средством. Он забрал в лесу в районе Серебряного бора пакет - «закладку», положил в сумку, в пакете было 13-14 свертков. Он должен был разложить эти свертки по закладкам. 

04.04.2019 он сам решил употребить наркотическое средство «соль». Через свой сотовый телефон зашел в программу «Телеграмм», которая установлена в его телефоне, списался с неизвестным под ником «Аптека», перевел на киви-кошелек, который ему предоставил неизвестный, денежные средства, и ему пришли GPS координаты с местом расположения «тайника-закладки». Он забрал свой наркотик в СНТ «Испытатель», и немного употребил приобретенное для себя наркотическое средство «соль». Там же стал делать закладки с полученным им ранее наркотиком, сделал 4-5 закладок, сфотографировав на свой телефон. Когда выходил из СНТ «Испытатель», его задержали сотрудники полиции, в присутствии понятых произвели его личный досмотр и изъяли у него 2 полимерных пакета с наркотическим средством «соль» и пачку из-под сигарет, внутри которой находились полимерный пакет с порошкообразным веществом, а также 12 свертков, в каждом из которых находилось порошкообразное вещество.

Показания подсудимого ФИО3 объективно подтверждаются протоколом его личного досмотра, справками об исследовании и заключениями экспертов по изъятым у него веществам, согласно которым у ФИО3 было обнаружено и изъято вещество общей массой 1,54 гр., содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, помещенное в 2 свертка, а также вещество общей массой 10,88 гр., содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), помещенное в 13 свертков. При этом ФИО3 при производстве личного досмотра пояснил, что 2 свертка с наркотическим средством «соль» он приобрел и хранил для личного потребления, а 13 свертков с наркотическим средством «мефедрон» хранил, чтобы как «курьер-закладчик» разместить в «тайники-закладки» на территории г.Омска.

При этом ФИО3 при производстве личного досмотра пояснил, что изъятые у него 2 пакета с наркотическим средством «соль» он приобрел 04.04.2019 в интернет-магазине «Аптека» для личного потребления, а свертки с наркотическим веществом «мефедрон», ранее полученные им как курьером-закладчиком от интернет-магазина «Икс-лаб», он должен был разместить в «тайники-закладки» на территории г.Омска, а по изъятому у него сотовому телефону он вёл переписку с интернет-магазином и загружал снимки сделанных им ранее тайников-закладок с наркотическим веществом.

Кроме того, после допроса ФИО3 в качестве подозреваемого (т.1 л.д. 37-41), где он пояснил, что успел сделать пять «тайников» с наркотическим средством, и что подробное описание мест тайников с наркотиками находится у него в телефоне, а также после осмотра его сотового телефона (т.1 л.д. 26-31), были произведены осмотры места происшествия, в ходе которых были обнаружены и изъяты «тайники – закладки» с 3 свертками с порошкообразным веществом (т.1 л.д.180-184, 199-204, 219-222), ранее помещенные ФИО3, как курьером-закладчиком.

Указанное подтверждает показания подсудимого, что он успел сделать до его задержания часть «закладок» с наркотиком.

Помимо этого с участием ФИО3, были осмотрены участки местности, где, как пояснил ФИО3, он поднял «закладку» с наркотическим средством «соль» для личного потребления, а также, где он поднял «закладку» с партией наркотического средства «мефедрон» для размещения в «тайники-закладки» на территории г.Омска, для совместного незаконного сбыта с неустановленным лицом.

Кроме того, в основу приговора суд кладёт показания свидетелей ТЕЕ и ЗСА - оперуполномоченных УНК УМВД России по Омской области, которые поясняли о задержании ФИО3, о проведении его личного досмотра и изъятии в ходе личного досмотра наркотических средств, приобретенных и хранимых, со слов задержанного ФИО3, как для личного потребления (наркотическое средство «соль» в 2 пакетиках), так и для размещения в «тайники-закладки» на территории г.Омска (наркотическое вещество «мефедрон» в 13 свертках), а также об обстоятельствах обнаружения тайников-«закладок», сделанных ФИО3, и об имевшейся оперативной информации о причастности ФИО3 совместно с неустановленным лицом к незаконному обороту наркотических средств; показания свидетеля ХНМ одного из понятых, участвовавшего в ходе личного досмотра ФИО3 и подтвердившего обнаружение и изъятие у последнего пакетиков с наркотическими средствами; свидетеля СВВ – понятого при обнаружении и изъятии наркотиков в тайниках- «закладках», сделанных ФИО3 

Помимо указанного, показания подсудимого подтверждаются совокупностью других, указанных выше по делу доказательств, которые суд также кладет в основу приговора. 

Так, в ходе осмотра сотового телефона АС45NЕ, принадлежащего ФИО3, были обнаружены установленные в телефоне приложения: «Телеграмм», GPS Координаты, а также Photo Editor, предназначенное для пометки фотографий. В файлах со снимками есть 5 фотографий, сделанных ФИО3, с указанием на каждой: «

<

...>», времени, сделанных «тайников-закладок» с периодичностью в 2-5 минут, а также указанием соответствующих координат местоположения «тайников-закладок», - свидетельствующих о незаконных действиях ФИО3, связанных с незаконным оборотом наркотических средств.

Кроме того, сам ФИО3 на протяжении всего предварительного следствия и в судебном заседании пояснял, что он работал «курьером-закладчиком» в интернет-магазине «Икс-лаб», его «работа» заключалось в том, чтобы получить адрес «оптовой закладки», поднять эту закладку и разложить находящиеся в ней более мелкие свертки с расфасованными наркотиками по различным тайникам в г. Омске, после чего сфотографировать сделанные им закладки, составить описание каждого «тайника», нарисовать на фотографиях стрелки, выгрузить сделанные им адреса и фотографии в чат. За указанную работу он получал денежные средства, которые ему переводились через сеть интернет. Согласно справкам об исследовании и заключениям эксперта, указанным выше, вещество общей массой 13,31 гр., которое предназначалось для совместного незаконного сбыта с неустановленным лицом (изъято в ходе личного досмотра ФИО3 общей массой 10,88 гр. + разложил по «тайникам» -закладкам общей массой 2,43 гр.), - содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон).

Согласно справкам об исследовании и заключениям эксперта, указанным выше, вещество общей массой 1,54 гр. (0,46 гр.+1, 08 гр.), которое ФИО3 приобрел для личного потребления, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона.

Согласно Постановлению Правительства № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей ст. 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ» вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство производное N – метилэфедрона, общей массой 1,54 гр., а также вещество общей массой 13,31 гр., содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), каждое является крупным размером.

Таким образом, приведенная совокупность исследованных судом доказательств является достаточной для признания подсудимого ФИО3 виновным в совершении преступлений, и объективно подтверждается изъятием наркотических средств.

Давая правовую оценку действиям ФИО3, суд исходит из установленных приведенными выше доказательствами обстоятельств дела, согласно которым у подсудимого в ходе его личного досмотра было обнаружено и изъято в 2-х пакетиках вещество общей массой 1,54 гр. являющееся наркотическим средством - N-метилэфедрона в крупном размере, незаконно хранимое им без цели сбыта, для личного потребления, соответственно действия ФИО3 надлежит квалифицировать по ч.2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. 

Кроме того, исходя из фактических обстоятельств дела, учитывая, что неустановленное лицо посредством «тайника-закладки» передало ФИО3 наркотическое средство общей массой 13,31 гр., содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), партией для дальнейшего раскладывания по «тайникам», что последний и делал, действия ФИО3 и неустановленного лица образуют группу лиц по предварительному сговору.

Квалифицирующий признак «с использованием сети Интернет» нашел своё подтверждение, поскольку умыслом ФИО3 и неустановленного лица охватывалась реализация (распространение) наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) с использованием сети «Интернет», так как ФИО3 в группе с неустановленным лицом с использованием сети «Интернет» выполняли объективную сторону состава данного преступления. Как было установлено, подсудимый ФИО3 заранее договорился с неустановленным лицом о незаконном сбыте наркотических средств, получая от неустановленного лица наркотические средства, и раскладывая по «тайникам-закладкам», сообщая посредством сети «Интернет» информацию неустановленному лицу об их местоположении. В свою очередь неустановленное лицо посредством сети «Интернет» подыскивало покупателей и реализовывало наркотики, перечисляя ФИО3 часть вырученных от продажи денежных средств. 

Подсудимым ФИО3 в группе с неустановленным лицом были созданы все условия для незаконного сбыта наркотического средства, однако данное преступление не было доведено до конца по независящим от подсудимого и неустановленного лица обстоятельствам, поскольку наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота.

Таким образом, действия подсудимого ФИО3 надлежит квалифицировать по ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием «сети Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

При назначении подсудимому ФИО3 размера и вида наказания, суд, в соответствии с требованиями ст.ст.6, 43 и 60 УК РФ, учитывает фактические обстоятельства и степень общественной опасности совершённых им преступлений, являющихся умышленными, отнесенных к категории особо тяжких и тяжких преступлений, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на исправление ФИО3 и на условия жизни его семьи, а также данные о его личности.

С учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Подсудимый ФИО3 ранее не судим, в БУЗОО «Наркологический диспансер» и БУЗОО «КПБ им. Н.Н. Солодникова» не наблюдается и на учетах не состоит, по месту жительства участковыми уполномоченными полиции характеризуется удовлетворительно.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, согласно ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого ФИО3, согласно ст. 61 УК РФ, суд относит: полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, заключающееся в даче признательных показаний, в участии в следственных действиях, направленных на сбор и фиксацию доказательств, в частности сообщение органу следствия обстоятельств получения им наркотического средства для личного потребления, а также обстоятельств получения им наркотического средства от неустановленного лица с целью совместного незаконного сбыта, указание адресов сделанных им закладок (п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ), а также наличие малолетнего ребенка и состояние его здоровья и его близких. 

Активное способствование расследованию преступления дает суду основание для применения при назначении наказания положений ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

При этом, принимая во внимание, что нижний предел санкции ч.4 ст.228.1 УК РФ (с учётом ч.3 ст.66 и ч.1 ст.62 УК РФ), инкриминируемой ФИО3, является одновременно и максимальным размером наказания, а по делу установлен ряд смягчающих наказание обстоятельств, которые фактически учтены в таком случае быть не могут, суд полагает в сложившейся ситуации, без ссылки на ст. 64 УК РФ, назначить наказание ниже санкции данной статьи УК РФ.

Оснований для применения к ФИО3 условного осуждения, предусмотренного ст.73 УК РФ, дополнительных или иных видов наказания, либо для прекращения уголовного дела, суд, с учётом характера самих преступлений, не находит. 

Вид исправительного учреждения для отбывания ФИО3 лишения свободы суд определяет в соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ.

Вещественное доказательство - сотовый телефон «

<

данные изъяты>), изъятый у ФИО3, находящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 11 УМВД России по г. Омску по квитанции № 12/1522, являющийся средством совершения преступления по настоящему уголовному делу, в соответствии с требованиями ст.104.1 УК РФ, подлежит конфискации. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228 УК РФ, ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, за которые назначить наказание:

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ – 3 года лишения свободы, 

- по ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – 6 лет лишения свободы. 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно определить ФИО3 наказание в виде 6 лет 6 месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО3 – подписку о невыезде изменить на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда. До вступления приговора в законную силу содержать его в СИЗО г. Омска. 

Срок наказания исчислять со дня провозглашения приговора, то есть с 05.08.2019 года.

Вещественное доказательство – сотовый телефон «Archos» («АС45NЕ»), изъятый у ФИО3, находящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 11 УМВД России по г. Омску по квитанции № 12/1522, являющийся средством совершения преступления по настоящему уголовному делу, - обратить в собственность государства.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- диск с записью личного досмотра ФИО3, произведенного 04.04.2019, хранящийся в материалах уголовного дела, - хранить в деле;

- наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон) в 13-ти полимерных пакетах общей массой массами 9,71 гр. с их упаковкой; наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон) массами 0,78 гр., 0,81 гр., 0,78 гр. и их упаковки, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП-11 УМВД России по г.Омску по квитанциям № 11т3/733 от 16.04.2019, № 11т3/733 от 16.04.2019, № 11т3/736 от 16.04.2019, № 11т3/735 от 16.04.2019, а также наркотическое средство- производное N-метилэфедрона в 2-х пакетах, общей массой 1,32 гр. и их упаковки, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП-11 УМВД России по г.Омску по квитанции № 11т3/732 от 16.04.2019, - оставить в камере хранения вещественных доказательств ОП № 11 УМВД России по г. Омску, поскольку дело в отношении неустановленного лица выделено в отдельное производство. 

- банковскую карту банка «Интеза», находящуюся в материалах уголовного дела - хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Омский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае принесения на приговор апелляционных жалоб или представления, осужденный вправе поручать осуществление его защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать о назначении защитника, а также ходатайствовать о рассмотрении дела в суде апелляционной инстанции с их участием. 

Судья И.В. Ермолаева